
15405Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 25-05-2011

Vista la sottoscrizione posta in calce al presente
provvedimento dal Responsabile della Linea 6.1 del
P.O. FESR 2007-2013;

A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

- di prendere atto di quanto esposto in narrativa che
qui si intende integralmente riportato; 

- di apportare, ai sensi dell’art. 72 (“Recupero cre-
diti, rimborsi somme, rateizzazione, riutilizza-
zione”) della L.R. n. 28/2001 e successive modi-
ficazioni ed integrazioni, la seguente variazione
al Bilancio di Previsione 2011; 

- di incaricare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad
apportare le seguenti variazioni al bilancio di pre-
visione del corrente esercizio finanziario 2011,
così come di seguito: 
U.P.B. 4.3.6 Parte Entrata: in termini di compe-
tenza e cassa: + € 85.032,04 
Cap. di Entrata 2032351 “Fondo Unico Regionale
art. 19 comma 6 D.Lvo n. 112/98” 
U.P.B. 2.3.2 Parte Spesa: in termini di compe-
tenza e cassa: + € 85.032,04 
Cap. di Spesa 211060 “Fondo di rotazione per la
promozione e lo sviluppo nella cooperazione” 

- di procedere alla regolarizzazione contabile delle
somme riscosse in conto sospeso in attesa di defi-
nitiva imputazione al capitolo di entrata n.
2032351 “Fondo Unico Regionale art. 19 comma
6 D.Lvo n. 112/98” per la quota capitale ammon-
tante ad € 85.032,04 destinandoli al pertinente
capitolo di spesa n. 211060 “Fondo di rotazione
per la promozione e lo sviluppo nella coopera-
zione”; 

- di fare obbligo al Dirigente del Servizio Ricerca e
Competitività di adottare tutti gli adempimenti
consequenziali; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul
B.U.R.P.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 10 maggio 2011, n. 912

Legge 394/81 Programma Promozionale 2008 -
Definitiva imputazione di somme temporanea-
mente introitate sul cap. 6153300 e variazione
amministrativa concernente il cap. di entrata
2032351 ed il corrispondente cap. di spesa 211040.

La Vicepresidente, Assessore allo Sviluppo Eco-
nomico, avv. Loredana Capone, sulla base dell’i-
struttoria espletata dall’Ufficio Incentivi alle PMI e
confermata dal Dirigente del Servizio Ricerca e
Competitività, riferisce quanto segue: 

Vista la Legge 29 luglio 1981 n. 394 “Finanzia-
menti agevolati alle imprese esportatrici per i pro-
grammi di penetrazione commerciale all’estero”; 

Vista la D.G.R. n. 2181/2007 di approvazione
dello schema di avviso pubblico per l’applicazione
nell’anno 2008 della Legge 29 luglio 1981 n. 394,
art. 10, in favore dei Consorzi Turistico Alberghieri; 

Vista la Determina Dirigenziale n. 1591/2007 di
approvazione definitiva del suddetto bando per la
concessione dei contributi, per l’anno 2008, della
Legge 394/81 in favore dei Consorzi Turistico
Alberghieri; 

Vista la Determina Dirigenziale n. 1024 del
01/10/2008 di anticipazione del contributo in
favore del Consorzio L’Oliveraie per € 68.687,50; 

Vista la Determina Dirigenziale n. 275/2010 di
recupero della somma per duplicazione della liqui-
dazione del contributo a saldo in favore del Con-
sorzio Turistico Mediterraneo per € 75.000,00; 

Visto l’art. 72 (“Recupero crediti, rimborsi
somme, rateizzazione, riutilizzazione”) della L.R.
n. 28/2001 e successive modificazioni ed integra-
zioni; 

Considerato che il Consorzio L’Oliveraie,
avendo rinunciato alla realizzazione del Pro-
gramma Promozionale per l’anno 2008 della Legge
394/81 in favore dei Consorzi Turistico Alberghieri,



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 25-05-2011

ha restituito il contributo concesso con reversale n.
1091 esercizio finanziario 2010 e che la somma
versata è stata introitata con imputazione provvi-
soria al Cap. di entrata 6153300 “Somme riscosse
in conto sospeso in attesa di definitiva imputa-
zione”; 

Considerato che il Consorzio Turistico Mediter-
raneo ha restituito il contributo concesso in conto
capitale con reversali n. 5720 e 6524 esercizio
finanziario 2010 e che le somme versate sono state
introitate con imputazione provvisoria al Cap. di
entrata 6153300 “Somme riscosse in conto sospeso
in attesa di definitiva imputazione”; 

Considerato che trattasi di fondi a destinazione
vincolata, rivenienti da assegnazioni del Ministero
delle Attività Produttive ai sensi della L. 394/81, e
pertanto si rende necessario procedere alla regola-
rizzazione contabile delle somme riscosse per l’im-
porto complessivo di € 140.687,50; 

Valutato che si rende necessario procedere alla
regolarizzazione contabile delle somme riscosse in
conto sospeso al capitolo di entrata n. 2032351
“Contributi finanziari ai Consorzi Agro-Alimentari
e Turistico-Alberghiero L. 394/81” per la quota
capitale ammontante ad € 140.687,50; 

Occorre, pertanto, procedere ad una variazione
amministrativa al bilancio di previsione per l’eser-
cizio finanziario 2011 nei termini riportati nella
seguente sezione degli adempimenti contabili 

Adempimenti contabili di cui alla legge regio-
nale n. 28/2001 e smi 

Regolarizzazione contabile delle somme riscosse
in conto sospeso al capitolo di entrata n. 2032351
“Fondo Unico Regionale art. 19 comma 6 D.Lvo n.
112/98” per la quota capitale ammontante ad €
140.687,50 destinandoli al pertinente capitolo di
spesa n. 211040 “Contributi finanziari ai Consorzi
Agro-Alimentari e Turistico-Alberghiero L.
394/81”.

La conseguente variazione di bilancio è così for-
mulata:

U.P.B. 4.3.6 Parte Entrata: in termini di compe-
tenza e cassa: + € 140.687,50

Cap. di Entrata 2032351 “Fondo Unico Regio-
nale art. 19 comma 6 D.Lvo n. 112/98”

U.P.B. 2.3.2 Parte Spesa: in termini di compe-
tenza e cassa: + € 140.687,50

Cap. di Spesa 211040 “Contributi finanziari ai
Consorzi Agro-Alimentari e Turistico-Alberghiero
L. 394/81”.

La Vicepresidente, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto
finale. 

Il presente atto rientra nelle competenze della
Giunta regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett.
a), d), f) e k) della L.R. n. 7/1997. 

LA GIUNTA

Udita la relazione dell’Assessore allo Sviluppo
Economico;

Vista la sottoscrizione posta in calce al presente
provvedimento dal Responsabile della Linea 6.1 del
P.O. FESR 2007-2013;

A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

- di prendere atto di quanto esposto in narrativa che
qui si intende integralmente riportato; 

- di apportare, ai sensi dell’art. 72 (“Recupero cre-
diti, rimborsi somme, rateizzazione, riutilizza-
zione”) della L.R. n. 28/2001 e successive modi-
ficazioni ed integrazioni, la seguente variazione
al Bilancio di Previsione 2011; 

- di incaricare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad
apportare le seguenti variazioni al bilancio di pre-
visione del corrente esercizio finanziario 2011,
così come di seguito: 
U.P.B. 4.3.6 Parte Entrata: in termini di compe-
tenza e cassa: + € 140.687,50 
Cap. di Entrata 2032351 “Fondo Unico Regionale
art. 19 comma 6 D.Lvo n. 112/98” 

15406



15407Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 25-05-2011

U.P.B. 2.3.2 Parte Spesa: in termini di compe-
tenza e cassa: + € 140.687,50 
Cap. di Spesa 211040 “Contributi finanziari ai
Consorzi Agro-Alimentari e Turistico-Alber-
ghiero L. 394/81” 

- di procedere alla regolarizzazione contabile delle
somme riscosse in conto sospeso in attesa di defi-
nitiva imputazione al capitolo di entrata n.
2032351 “Fondo Unico Regionale art. 19 comma
6 D.Lvo n. 112/98” per la quota capitale ammon-
tante ad € 140.687,50 destinandoli al pertinente
capitolo di spesa n. 211040 “Contributi finanziari
ai Consorzi Agro-Alimentari e Turistico-Alber-
ghiero L. 394/81”; 

- di fare obbligo al Dirigente del Servizio Ricerca e
Competitività di adottare tutti gli adempimenti
consequenziali; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul
B.U.R.P.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 10 maggio 2011, n. 913

Avviso comune per la sospensione dei debiti delle
PMI verso il sistema creditizio - DGR n. 883 del
23 marzo 2010 - Adesione all’Accordo siglato il
16 febbraio 2011 tra, il Ministero dell’economia
e delle finanze, l’ABI e le altre Associazioni di
rappresentanza delle imprese.

La Vice Presidente Assessore allo Sviluppo Eco-
nomico, sulla base della relazione istruttoria esple-
tata dall’Ufficio Incentivi alle Pmi e confermata dal
Dirigente del Servizio Ricerca e Competitività, rife-
risce quanto segue: 

I pesanti riflessi della crisi globale sul sistema
economico produttivo hanno determinato, a partire
dall’autunno 2008, la necessità e l’urgenza di inter-
venti straordinari specifici, limitati nella durata, per

fronteggiare la crisi, necessità riconosciuta anche
dall’UE nel quadro di riferimento temporaneo per il
sostegno all’accesso al finanziamento (comunica-
zione UE 2009/C 16/01 GUE del 22.1.2009). 

Il 3 agosto 2009 veniva, pertanto, firmato, dal
Ministero dell’Economia, dall’ABI e dalle associa-
zioni imprenditoriali, l’Avviso comune per la
sospensione dei pagamenti delle piccole e medie
imprese nei confronti del sistema bancario; obiet-
tivo dell’Avviso -al quale hanno aderito 555 banche
che rappresentano circa il 95% del totale degli spor-
telli bancari -era quello di favorire la stabilizza-
zione e la tenuta del sistema produttivo attraverso il
rinvio, per un periodo limitato di tempo, del rim-
borso della quota capitale dei finanziamenti accor-
dati dal sistema bancario. 

L’Avviso, in particolare, prevedeva l’impegno
delle banche aderenti alla sospensione del paga-
mento della quota capitale di rate di mutuo per 12
mesi, nonché alla sospensione del pagamento della
quota capitale implicita nei canoni di leasing immo-
biliare o mobiliare, rispettivamente per 12 mesi o 6
mesi, a favore delle imprese richiedenti ed ammis-
sibili all’operazione, secondo i criteri individuati
nel medesimo Avviso. 

L’Avviso si proponeva, inoltre, di promuovere la
patrimonializzazione delle imprese; l’Avviso esclu-
deva dal suo ambito di applicazione “i finanzia-
menti e le operazioni creditizie e finanziarie con
agevolazione pubblica, nella forma del contributo
in conto interessi e in conto capitale”: tale esclu-
sione, secondo quanto indicato dai sottoscrittori
dell’intesa, dipendeva esclusivamente dalla neces-
sità di arrivare in tempi estremamente brevi alla
definizione dell’intervento e dalla conseguente
impossibilità di consultare tutti i potenziali enti ero-
ganti contributi alle imprese (Regioni, Province,
Comuni, Camere di Commercio). 

Difatti successivamente il Ministero dell’Eco-
nomia e delle Finanze, l’Associazione Bancaria Ita-
liana e le altre rappresentanze d’impresa firmatarie
dell’Avviso comune del 3 agosto 2009 sottoscrive-
vano in data 23.12.2009 un’integrazione (di seguito
Addendum) al detto Avviso, estendendo l’ambito di
applicazione dei benefici dell’Avviso Comune ai
finanziamenti con contributo pubblico in conto
interessi o in conto capitale (punto 4 dell’Avviso
Comune). In particolare, si prevedeva che tale tipo-
logia di finanziamenti potesse essere oggetto di


